ДОГОВОР №___
об образовании на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования

г. Выборг «___» __________20 ___г.
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Ленинградской области «Выборгский техникум агропромышленного и лесного
комплекса», именуемый в дальнейшем «Исполнитель» на основании лицензии № 092-
16, выданной 21.03.2016 г. комитетом общего и профессионального образования
Ленинградской области бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации №
144-16, выданного 11.07.2016 г. комитетом общего и профессионального образования
Ленинградской области на срок до 26.06.2019 г., в лице и.о. директора
__________________________, действующей на основании Устава, утвержденного
распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской
области от 09.12.2013 г. № 2892-р (изменения от 22.12.15 г. № 3211-р), с одной стороны и

(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

именуемые в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны и

(Фамилия, имя, отчество обучающегося)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся» с третьей стороны, совместно именуемые
Стороны, руководствуясь требованиями ст. 54,55 Федерального закона от 29.12.2012г. №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу профессионального
обучения по образовательной программе
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

(указать уровень, ступень образования, образовательная программа, вид
образовательных услуг)

срок обучения с «___» __________ 20__ г. по «___» __________ 20__ г., в пределах
федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными
планами, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
подписания Договора составляет
__________________________________________________________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного
прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем
профессиональном образовании.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой
аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть
образовательной программы и (или) отчисленным из техникума, выдается справка об
обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому
техникумом.

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок,
формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающихся.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с Законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Запрашивать и получать информацию, связанную с обучением и воспитанием
Обучающегося;
2.1.4. Осуществлять всестороннее психолого-педагогическое изучение личности
Обучающегося, выявление его возможностей и индивидуальных особенностей с целью
выработки форм и методов организации образовательного процесса;
2.1.5. Устанавливать контакты с Заказчиком, проводить беседы и консультации по
вопросам обучения и воспитания Обучающегося;
2.1.6. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской
Федерации, связанные с предметом настоящего договора.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного
процесса;
2.2.3. Защищать законные права и интересы Обучающегося;
2.2.4. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, а также с оценками
успеваемости Обучающегося;
2.2.5. Участвовать в управлении образовательной организации в форме, определяемой ее
уставом;
2.2.6. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской
Федерации, связанные с предметом настоящего договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1
статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,
имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в
социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Исполнителем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.5. Получать образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем и не входящие в
образовательную программу, на основании отдельного договора.
2.3.6. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного
процесса.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством
Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными
актами Исполнителя условия приема, в качестве __________________________________;

(указать категорию обучающегося)
2.4.2. предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего
Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной
программы условия для ее освоения;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех
форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и
здоровья.
2.4.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного
прохождения государственной итоговой аттестации выдать ему диплом о среднем
профессиональном образовании.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных
нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок
регламентации образовательных отношений между Исполнителем и обучающимися и
(или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения,
приостановления и прекращения этих отношений;
2.5.2. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Исполнителя.
2.5.3. Создать условия для получения Обучающимся образования предусмотренного
разделом I настоящего Договора;
2.5.4. Извещать Исполнителя о причинах непосещения Обучающимся занятий;
2.5.5. Информировать Исполнителя об изменении адреса места жительства, номеров
контактных телефонов, а также об изменении сведений об Обучающемся, которые
должны быть учтены при осуществлении образовательного процесса;
2.5.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, уважать честь и достоинство
работников Исполнителя;
2.5.7. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской
Федерации, связанные с предметом настоящего договора.
2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный
учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или
индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в
рамках образовательной программы;
2.6.2. Выполнять требования устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка
обучающихся, правил проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов по
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
2.6.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
2.6.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не
создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
2.6.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный
имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

III. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Образовательная услуга оказывается за счет средств бюджета Ленинградской области.

VI. Порядок изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
-по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае
невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и
выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в
образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное
зачисление в образовательную организацию;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в
случае ликвидации Исполнителя.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и настоящим Договором.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения
настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)
понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в
образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или
отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий Договор составлен в _____ экземплярах, по одному для каждой из сторон.
Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель Заказчик Обучающийся, достигший

14-летнего возраста
Государственное автономное

профессиональное образовательное
учреждение Ленинградской области

«Выборгский техникум
агропромышленного и лесного

комплекса»

(Ф.И.О.) (Ф.И.О.)

188800 Ленинградская область,
г. Выборг,

ул. Промышленная, дом 4
(паспортные данные) (паспортные данные)

(адрес места жительства) (адрес места жительства)

(контактный телефон) (контактный телефон)

И.о. директора
(подпись) (подпись) (подпись)

МП.